
 
 
 
 
 
 
      
 
        Θεσσαλονίκη 19-9-2008 

           Αριθμ.πρωτ.899,900 
   
 
 
      Προς: 

     Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
     Εφετείου Θεσσαλονίκης 

 
 
 

      Θέμα:      Δηλώσεις ΕΤΑΚ  
      Σχετικό: Τα  με αριθμ.πρωτ.1091191/903/0013/ΠΟΛ.1124/10-9-2008 και  

αριθμ.πρωτ.1091192/904/0013/ΠΟΛ.1125/10-9-2008 έγγραφα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών. 

 
 

Σας διαβιβάζουμε τα άνω σχετικά έγγραφα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών,  για να λάβετε γνώση.   

 

   Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς    

     
              Η Αντιπρόεδρος               Η Γεν.Γραμματέας 

 
 

       Σοφία Μουρατίδου-Ζαχαριάδου             Πολυξένη Παρατήρα  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr          
 



 
 

 
Α. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ       Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2008 
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ             Αρ.Πρωτ:1091191/903/0013 
ΓΕΝ. ΔΙΕΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ Φ.Μ.Α.Π. 
Β. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ   ΠΟΛ:1124 
ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΠΥΟ 
Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ (Δ30) 
 
Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8 
   101 84 Αθήνα   ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Τηλέφωνο: 2103375890 
Email  kefalaio-b1@ky.ypoik.gr  
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Τύπος και περιεχόμενο του εκκαθαριστικού Ενιαίου Τέλους  
       Ακινήτων, έτους 2008». 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως 19 του ν.3634/2008 (ΦΕΚ 9Α΄/29-
1-2008). 

2. Τις εξουσιοδοτικές διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 12 του 
ν.3634/2008. 

3. Την 42362/Υ252/28-9-2007 (ΦΕΚ 1948Β΄/3-10-2007) κοινή 
Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών. 

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού που ανέρχεται σε ποσό των 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Για το έτος 2008 ο τύπος και το περιεχόμενο του εκκαθαριστικού 

ενιαίου τέλους ακινήτων φυσικών προσώπων έχει ως το 

 2

mailto:kefalaio-b1@ky.ypoik.gr


 3

συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης. 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Συνημμένα: ένα (1) έντυπο 
 
  Ακριβές Αντίγραφο    Ο Υφυπουργός Οικονομίας 
          και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας    Αντώνιος Μπέζας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 4



 

 
 
 
 
 

 5



 
 

 
Α. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ       Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2008 
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ             Αρ.Πρωτ:1091192/904/0013 

1. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
      & ΕΘΝ. ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ 
      Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
      & ΣΤΕΓΑΣΗΣ 
      ΤΜΗΜΑ Δ΄  

2. ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
 Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
 ΤΜΗΜΑ Φ.Μ.Α.Π 
 

Β. ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ   ΠΟΛ:1125 
    ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΠΥΟ 
    Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ (Δ30) 
 
Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8 
   101 84 Αθήνα   ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Τηλέφωνο: 2103375890 
Email  kefalaio-b1@ky.ypoik.gr  
 
 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός Συντελεστή Αξιοποίησης Οικοπέδου για τον  
     προσδιορισμό αξίας ακινήτων κατά τον υπολογισμό του  
     Ενιαίου Τέλους Ακινήτων φυσικών προσώπων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
  Έχοντας υπόψη: 
  1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 19 του Ν.3634/2008 
(ΦΕΚ 9Α΄/29-1-2008) «Κατάργηση φόρου κληρονομιών και γονικών 
παροχών - Απαλλαγή πρώτης κατοικίας - Ενιαίο Τέλος Ακινήτων - 
Αντιμετώπιση λαθρεμπορίου καυσίμων και λοιπές διατάξεις». 
  2. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 7 του 
Ν.3634/2008, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομίας & 
Οικονομικών να καθορίζει με Απόφασή του συντελεστές αυξομείωσης 
ανά είδος ακινήτου ή κτιρίου στις τιμές εκκίνησης ή αφετηρίας βάσει των 
άρθρων 41 και 41α του Ν.1249/1982 που προκύπτουν από τις δηλώσεις 
στοιχείων ακινήτων για τον προσδιορισμό του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων 
φυσικών προσώπων.  
 

 6

mailto:kefalaio-b1@ky.ypoik.gr


 7

  3. Τις εξουσιοδοτικές διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 
12 του Ν.3634/2008. 
  4. Την 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ Β΄ 1948/3.10.2007) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών. 
  5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
  Για τον προσδιορισμό της αξίας των οικοπέδων που βρίσκονται 
σε περιοχές στις οποίες εφαρμόζεται το αντικειμενικό σύστημα 
προσδιορισμού αξίας ακινήτων (Α.Π.Α.Α.), αποκλειστικά για τον 
υπολογισμό του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) φυσικών 
προσώπων, όπου είτε από τα στοιχεία της δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
(έντυπο Ε9), είτε από τις τηρούμενες στη βάση δεδομένων του Α.Π.Α.Α. 
πληροφορίες δεν προκύπτουν τα στοιχεία προσδιορισμού της τιμής του 
Συντελεστή Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), αυτός λαμβάνεται 
σύμφωνα με τα κατωτέρω: 
  1. Για τα οικόπεδα που βρίσκονται σε περιοχές με όρους 
δόμησης οικισμών προϋφισταμένων του 1923 ή κάτω των δύο χιλιάδων 
(2.000) κατοίκων, ανεξάρτητα από τη χρήση τους και τη δυνατότητα 
κατάτμησής τους σε μικρότερα άρτια οικόπεδα, ο Σ.Α.Ο. θα 
προσδιορίζεται ανάλογα με το εμβαδόν του οικοπέδου και σύμφωνα με 
τις τιμές της περίπτωσης «για κατοικία, ακάλυπτα οικόπεδα και λοιπές 
χρήσεις» ή «κατοικία και ακάλυπτα οικόπεδα», κατά περίπτωση.  
  2. Για τα οικόπεδα που η τιμή του Σ.Α.Ο. επηρεάζεται από 
διάφορες παραμέτρους όπως το είδος δόμησης (πυκνοδομημένο, 
αραιοδομημένο, συνεκτικό, κεντρικό τμήμα κ.λπ.), το πλάτος δρόμου, η 
ύπαρξη πρασιάς, το δικαίωμα κατατμήσεως, το δικαίωμα παραχώρησης 
από το Δημόσιο, το δικαίωμα του Υπουργείου Γεωργίας, ως Σ.Α.Ο. 
λαμβάνεται αυτός ανά περιοχή ή περίπτωση που είναι ευνοϊκότερος για 
το φορολογούμενο, όσον αφορά την αξία του συγκεκριμένου 
εμπράγματου δικαιώματος.  
  3. Για τα οικόπεδα που βρίσκονται σε περιοχές που από τους 
πίνακες τιμών για τον προσδιορισμό του Σ.Α.Ο. απαιτείται βεβαίωση της 
Πολεοδομίας, θα λαμβάνονται οι τιμές Σ.Α.Ο. που δίδονται στον 
συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης. 
  4. Για οικόπεδα που βρίσκονται εντός οικοδομικών τετραγώνων 
που τέμνονται από μία ή περισσότερες οριογραμμές διαφορετικών 
Σ.Α.Ο., λαμβάνεται η τιμή Σ.Α.Ο. που είναι ευνοϊκότερη για το 
φορολογούμενο, όσον αφορά την αξία του συγκεκριμένου εμπράγματου 
δικαιώματος. 
  5. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.  
 
         Ακριβές Αντίγραφο     Ο Υφυπουργός Οικονομίας και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας             Αντώνιος Μπέζας 



 8

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ Σ.Α.Ο. σε Δήμους όπου απαιτείται βεβαίωση της 
Πολεοδομίας 

 
ΔΗΜΟΣ ή ΟΙΚΙΣΜΟΣ Σ.Α.Ο. που θα εμφανισθεί: 

 
ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ D1 = 0,80 
ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ D1 = 1,00 D2 = 0,80 D3 = 0,80
ΑΙΓΑΛΕΩ D1 = 1,60 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ                     D1 = 0,80 
ΚΗΦΙΣΙΑΣ D1 = 0,40 
ΝΕΑΣ ΕΡΥΘΡΑΙΑΣ D1 = 0,40 
ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ                      D2 = 1,20 
ΕΡΥΘΡΩΝ   D3 = 0,80 
ΜΕΓΑΡΩΝ ΝΕΟ ΜΕΛΙ D3 = 0,80 
ΟΙΝΟΗΣ D3 = 0,80 
ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ D1 = 0,80 
ΑΝΟΙΞΕΩΣ   Σ.Α.Ο. = 0,40 
ΑΦΙΔΝΩΝ D3 = 0,80  
ΔΙΟΝΥΣΟΥ D1 = 0,40 
ΔΡΟΣΙΑΣ D1 = 0,60 
ΠΑΛΛΗΝΗΣ (ΛΟΦΟΣ ΕΝΤΙΣΟΝ) Σ.Α.Ο. = 0,80 
ΡΟΔΟΠΟΛΗΣ D1 = 0,40 
ΣΠΑΤΩΝ D3 = 0,80 
ΞΑΝΘΗΣ D3 = 0,40 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ D1 = 1,00 
ΝΙΓΡΙΤΑΣ Σ.Α.Ο. = 1,40 
ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ D3 = 0,90 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ D4 = 1,80 
ΠΡΕΒΕΖΑΣ D2 = 0,40 
ΛΟΥΤΡΩΝ ΑΙΔΗΨΟΥ D3 = 1,00 
ΚΑΝΟΝΙΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ D1 = 0,40 
ΣΥΚΥΩΝΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΤΡΑΓΑΝΑΣ Σ.Α.Ο. = 0,80 
ΚΑΣΤΡΟΥ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ D3 = 1,00 
ΣΑΜΟΥ D1 = 1,20 
ΙΑΛΥΣΟΥ Σ.Α.Ο. = 0,40 
ΡΟΔΟΥ D1 = 1,00 
ΓΟΥΡΝΩΝ Σ.Α.Ο. = 0,60 
3ο ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΑΘΗΝΩΝ D3 = 0,80 
ΑΙΓΑΛΕΩ D3 = 0,80 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ D3 = 0,80 
ΤΑΥΡΟΣ D3 = 0,80 
ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗ D3 = 0,80 
 
       
 


	   Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς   

